

EDUCATION

शिक्षा

PAPER—III

प्रश्न-पत्र—III

NOTE: This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र दो सै (200) अंकों का है एवं इसमें चार (4) खंड हैं। अर्ज्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है।

SECTION - I

खण्ड—I

Note : This section contains five (5) questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about thirty (30) words and each carries five (5) marks.

(5x5=25 marks)

नोट : इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5x5=25 अंक)

Read the passage and answer Q.No. 1 to 5 :

Formative evaluation is used to monitor learning progress during instruction. Its purpose is to provide continuous feedback to both pupil and teacher concerning learning successes and failures. Feedback to student provides reinforcement of successful learning and identifies the specific learning errors that need correction. Feedback to the teacher provides information for modifying instruction and for prescribing group and individual remedial work. Formative evaluation depends heavily on specially prepared tests for each segment of instruction (e.g. unit, chapter). These are usually mastery tests that provide direct measures of all the intended learning outcomes of the segment. Prescriptions for alternative or remedial instruction are typically keyed to each item in the test or each set of items measuring a separate skill. Tests used for formative evaluation are most frequently teacher made, but customized tests (tests made to order by publishers) can also serve this function. Observational techniques are, of course, also useful in monitoring pupil progress and identifying learning errors. Since formative evaluation is directed toward improving learning instruction, the results are typically not used for assigning course grades.

2. Write any two uses of formative evaluation for a teacher.

एक शिक्षक के लिये निर्माणात्मक मूल्यांकन के दो उपयोगों को लिखिये।

3. What is the main purpose of mastery test as mentioned in the above paragraph ?

उपर्युक्त पैराग्राफ के अनुसार दक्षता परीक्षण का मुख्य उद्देश्य क्या है ?

4. Write two uses of observational techniques.

प्रेक्षण-विषयक तकनीकों के दो उपयोग लिखिये।

5. Why are the results of formative evaluation not used for assigning course grades ?

निर्माणात्मक मूल्यांकन के परिणामों का उपयोग पाठ्यक्रम ग्रेड प्रदान करने हेतु क्यों नहीं किया जाता है ?

7. Why is religion one of the constraints in the process of social change ?
सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया में धर्म एक बाधा क्यों है ?

8. Explain : "Mind is Tebbula-Rasa"
स्पष्ट कीजिये : "मन कोरी स्लेट है"

9. Discuss the constraints on social change in relation to caste.
सामाजिक परिवर्तन पर जाति के संदर्भ में बाधाओं की चर्चा कीजिये।

10. Differentiate between egocentric and communicative speech.
स्वकेन्द्रिक वाक् तथा प्रेषणशील वाक् में अन्तर्भेद कीजिये।

11. Describe the influence of peer group on the development of social attitudes.

सामाजिक अभिवृद्धियों के विकास में मित्र मंडली के प्रभाव का वर्णन कीजिये।

12. Highlight the importance of intrinsic motives as compared to the extrinsic motives.

बाह्य प्रेरकों की तुलना में आन्तरिक प्रेरकों के महत्व को उजागर कीजिये।

13. Differentiate between normal and healthy personality.

सामान्य एवं स्वस्थ व्यक्तित्व में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

14. Discuss the principles of guidance.

निर्देशन के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।

17. State the essential characteristics of interview as a tool of data collection.

प्रदत्त संग्रह के एक रूप में साक्षात्कार के मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

18. Describe any two characteristics of qualitative research in education.

शिक्षा में गुणात्मक अनुसन्धान की किसी दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

19. Define Hypothesis. Describe the use of hypothesis in educational research.
परिकल्पना को परिभाषित कीजिए। शैक्षिक शोध में परिकल्पनाओं के उपयोग का वर्णन कीजिए।

20. What are the advantages and disadvantages of open-ended and closed-ended questions ?

मुक्त उच्चर व नियन्त्रित उच्चर प्रश्नों के लाभ व कमियाँ क्या हैं ?

SECTION - III

खण्ड—III

Note : This section contains five (5) questions from each of the electives / specialisations. The candidate has to choose only one elective / specialisation and answer all the five questions from it. Each question carries twelve (12) marks and is to be answered in about two hundred (200) words. (Questions 21 to 25)

(12×5=60 marks)

नोट : इस खंड में प्रत्येक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता से पाँच (5) प्रश्न हैं। अर्थार्थी को केवल एक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता को चुनकर उसी में से पाँचों प्रश्नों का उत्तर देना है। प्रत्येक प्रश्न बारह (12) अंकों का है व उसका उत्तर लगभग दो सौ (200) शब्दों में अपेक्षित है। (प्रश्न 21 से 25)

(12×5=60 अंक)

Elective - I

ऐच्छिक—I

21. State the characteristics of Human Relations Approach to administration. How far Human Relations Approach has overcome the defects of bureaucracy in educational administration ?

प्रशासन में मानव सम्बन्ध उपागम के लक्षणों का वर्णन कीजिये। मानव सम्बन्ध उपागम ने नौकरशाही (bureaucracy) के दोषों को शैक्षिक प्रशासन में कहीं तक दूर किया है ?

22. What do you mean by decision making ? Explain the process of decision making in the context of educational management.

विनिश्चयीकरण से आप क्या समझते हैं ? शैक्षिक प्रबन्ध के संदर्भ में विनिश्चयीकरण की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिये।

23. Define leadership. What are the various leadership styles ? Suggest with examples the most suitable leadership style for the schools in India.

नेतृत्व का परिभाषित कीजिये। नेतृत्व की विभिन्न शैलियाँ क्या हैं ? उदाहरणों सहित भारतीय विद्यालयों के लिये उचित नेतृत्व शैली सुझाईये।

24. Explain the concept and need of institutional planning. Discuss in brief the various steps for the development of institutional plan.

संस्थागत नियोजन के प्रत्यय एवं आवश्यकता को स्पष्ट कीजिये। एक संस्थागत नियोजन को विकसित करने में सन्निहित विभिन्न पदों का वर्णन कीजिये।

25. Does supervision in school improve the teaching learning process ? Discuss as a supervisor how would you plan a supervisory programme.

च्या विद्यालयाी पर्यवेक्षण शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया में सुधार लाता है? विवेचना कीजिये। पर्यवेक्षक के रूप में आप एक पर्यवेक्षण कार्यक्रम का नियोजन कैसे करेंगे?

OR / अथवा

Elective - II

ऐच्छिक—II

21. What do you understand by new trends in educational measurement and evaluation ? Describe any two of these new trends.

शैक्षिक मापन तथा मूल्यांकन में नवीन प्रवृत्तियों से आप क्या समझते हैं? इन नवीन प्रवृत्तियों में से किन्हीं दो का वर्णन कीजिये।

22. What do you mean by standardized test? Write the various steps involved in the standardization of a test.

मानकीकृत परीक्षण से आप क्या समझते हैं? एक परीक्षण के मानकीकरण में सन्निहित विभिन्न पदों का वर्णन कीजिये।

23. Define the term educational evaluation. Describe any two general principles of educational evaluation.

शैक्षिक मूल्यांकन को परिभाषित कीजिये। शैक्षिक मूल्यांकन के दो सामान्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।

24. What do you understand by a standard score ? Describe the procedure of the computation of any one standard score.

मानक प्राप्तांक से आप क्या समझते हैं? किसी एक मानक प्राप्तांक की गणना करने की विधि का वर्णन कीजिये।

25. Describe Differential Aptitude Tests battery.

डिफरेंसियल एप्टीट्यूड टेस्ट्स बैटरी का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

Elective - III

ऐच्छिक—III

21. Define System. Discuss applicability of system approach in educational technology.
प्रणाली (सिस्टम) को परिभाषित करें। शैक्षिक प्रौद्योगिकी में प्रणाली उपगम के उपयोगिता का वर्णन कीजिये।
22. Explain the term 'hardware' and 'software' as used in Educational Technology. Write three uses of each in education.
शैक्षिक प्रौद्योगिकी में प्रयुक्त 'हार्डवेयर' व 'सॉफ्टवेयर' शब्दों की व्याख्या कीजिए। शिक्षा में प्रत्येक के तीन उपयोगों को लिखें।
23. Define Programmed Learning. Describe its basic principles.
कार्यक्रमित अनुदेश को परिभाषित कीजिए। इसके आधारभूत सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
24. Define the concept of distance education. Discuss its need and significance in the present scenario.
दूरवर्ती शिक्षा के प्रत्यय को परिभाषित करें। आज के परिदृश्य में इसकी आवश्यकता व महत्व की चर्चा कीजिए।
25. Describe Flander's Interaction Analysis technique. Discuss its effectiveness as a teaching modification technique.
चलैन्डर्स अन्तःक्रिया विश्लेषण तकनीक का वर्णन कीजिये। शिक्षण व्यवहार को आशोधन तकनीक के रूप में इसकी प्रभावशीलता की चर्चा कीजिये।

OR / अथवा

Elective - IV

ऐच्छिक—IV

21. Give a critical note on historical developments in the field of special education in post independent India.
स्वतन्त्रता के उपरान्त भारत में विशेष शिक्षा के क्षेत्र में ऐतिहासिक विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।
22. Describe characteristics of visually disabled children. Discuss briefly its causes and preventive measures.
दृष्टि बाधित बच्चों की विशेषताओं का वर्णन करें। इसके कारणों व बचाव के उपायों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

23. How would you identify creative children in schools ? Discuss educational programmes for such children.

विद्यालयों में सृजनात्मक बच्चों को आप कैसे चिन्हित करेंगे। इन बच्चों के लिए शैक्षिक कार्यक्रमों की चर्चा कीजिए।

24. Define Hearing Impairment. Discuss its classification based on hearing loss with implications for teaching in the classroom.

श्रवण विकलांग को परिभाषित करें। श्रवण हानि पर आधारित वर्गीकरण का कक्षा में शिक्षण पर प्रभावों के साथ चर्चा करें।

25. Define Orthopedic impairment. Discuss its types with their implications for education.

विकलांगता को परिभाषित करें। इसके प्रकार व उनके शिक्षा पर प्रभावों की चर्चा कीजिये।

OR / अथवा

Elective /

ऐच्छिक— /

21. Discuss the important recommendations of National Policy of Education [1986] regarding Teacher Education.

अध्यापक शिक्षा के विषय में राष्ट्रीय शिक्षानिती (1986) की महत्वपूर्ण संस्तुतियों की चर्चा कीजिये।

22. Describe some faculty improvement programmes for Teacher Education.

अध्यापक शिक्षा के लिये कुछ संकाय सुधार कार्यक्रमों की चर्चा कीजिये।

23. Describe the need and importance of orientation and refresher courses.

अभियान एवं पुनश्चर्या पाठ्यक्रमों की आवश्यकता एवं महत्व का वर्णन कीजिये।

24. Discuss the problems of Teacher Education in India.

भारत में अध्यापक शिक्षा की समस्याओं की चर्चा कीजिये।

25. Write a note on the need of research in the field of Teacher Education

अध्यापक शिक्षा के क्षेत्र में शोध की आवश्यकता पर टिप्पणी लिखिये।

SECTION - IV

खण्ड—IV

Note : This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the following topics.

(40x1=40 marks)

नोट : इस खंड में एक चालीस (40) अंको का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित विषयों में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।

(40x1=40 अंक)

26. Higher Education in an Era of Liberalization, Privatization and Globalization.

उदारीकरण, निजीकरण तथा भूमंडलीकरण के युग में उच्च शिक्षा।

OR / अथवा

Education as a fundamental right.

शिक्षा एक मूल अधिकार के रूप में।

OR / अथवा

Education for the disadvantaged sections of society.

समाज के अवसर वंचित वर्गों के लिए शिक्षा।